1

RESULTADO DO EDITAL FAPES Nº 01/2013 – VISITA TÉCNICO-CIENTÍFICA

O Diretor Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Espírito Santo – FAPES, no uso de suas atribuições, torna público, o RESULTADO FINAL  E O RESULTADO
DO JULGAMENTO DO RECURSO EM 2ª INSTÂNCIA interposto ao Edital FAPES N° 001/2013 –Visita Técnico-Científica – 1ª chamada, homologado pelo Conselho
Científico Administrativo da FAPES – CCAF, conforme abaixo:

PROPOSTAS APROVADAS
Nº PROPONENTE ÁREAS IES CIDADE/

ORIGEM
CIDADE/
DESTINO TIPO  PERÍODO DO

EVENTO NOTA  VALOR
DIÁRIAS PASSAGEM SEGURO-

SAÚDE
TOTAL

APROVADO

1 Aurélio Azevedo Barreto Neto Engenharias IFES/
Vitória Vitória

Greenwich
Reino
Unido

VTE-A 01 a 12/10/2013 88 R$ 5.770,80 R$ 4.000,00 R$160,30 R$ 9.931,10

2 Ana Cristina Carmelino Linguística UFES/
Vitória Vitória Texas

EUA VTE-A 21 a 26/10/2013 86 R$ 2.885,40 R$ 4.000,00 R$ 91,60 R$ 6.977,00

3 Frederico Rodrigues Silva Sociais Aplicadas

Centro
Universitário
São Camilo/

Cachoeiro de
Itapemirim

Venda
Nova do

Imigrante
Lisboa

Portugal VTE-B 25/11 a 04/12/2013 80 R$ 4.809,00 R$ 3.150,00 R$137,40 R$ 8.096,40

4 André Itman Filho Engenharias IFES/
Vitória Vitória Tietê

SP VTP-A 03 a 12/10/2013 77 R$ 1.590,00 R$ 600,00 R$ - R$ 2.190,00

5 Jamilla Emi Sudo Lutif Teixeira Engenharias UFES/
Vitória Vitória Fortaleza

CE VTP-A 09 a 11/10/13 75 R$ 678,00 R$ 1.180,00 R$ - R$ 1.858,00

6 Sandra Mara Santana Rocha Engenharias UFES/
São Mateus

São
Mateus

Torino
Itália VTE-A 21 a 31/10/2013 74 R$5.289,90 R$ 4.200,00 R$148,85 R$ 9.638,75

7 Pablo Rodrigues Muniz Engenharias IFES/
Vitória Vitória

Belo
Horizonte

MG
VTP-B 08 a 10/10/2013 60 R$ 678,00 R$ 627,22 R$ - R$ 1.305,22

TOTAL R$ 21.701,10 R$ 17.757,22 R$ 538,15 R$ 39.996,47

2

RESULTADO DO RECURSO ADMINISTRATIVO EM 2ª INSTÂNCIA
Nº PROPONENTE ÁREAS IES CIDADE/

ORIGEM
CIDADE/
DESTINO TIPO  PERÍODO DO

EVENTO RESULTADO

1 Teodiano Freire Bastos Filho Engenharias UFES
Vitória Vitória Toronto

Canadá VTE-A 01 a 12/10/2013 INDEFERIDO
Aviso publicado no DIOES em 05/09/2013.

Os documentos do item 17 do Edital deverão ser entregues na FAPES para a Gerência de Contratos e Convênios – GECON no prazo de 10 (dias) a contar da notificação da GECON para a entrega
dos documentos e do Termo de Outorga.

Vitória, 04 de setembro de 2013.

Valéria Fagundes
Diretora Presidente/FAPES (respondendo)

Decreto 1787-s de 22/08/2013